



Referat fra offentligt høringsmøde om handicapplanen

29-06-2009

Den 25. juni 2009 kl. 14-16 blev der afholdt et offentligt høringsmøde om forslag til handicapplan, som Socialudvalget behandlede den 3. juni 2009. Der var inviteret en bred kreds af samarbejdspartnere, interesseorganisationer, fagfolk, brugere og pårørende. I alt var ca. 40 mennesker mødt op.

Sagsnr.
2009-71367

Dokumentnr.
2009-367855

Sagsbehandler
Lotte Larsen

Introduktion

Socialborgmester Mikkel Warming indledte med at byde velkommen til mødet. Han introducerede kort, at baggrunden for at udarbejde en handicapplan er et ønske om at få mere styr på området i både faglig og økonomisk forstand. Der er et stort efterspørgselspres på området, fordi der bliver flere mennesker, der får en handicapdiagnose, og fordi mennesker med handicap lever længere end tidligere. En udvikling der ikke kun ses i København men også på landsplan og på europæisk plan. Ressourcerne til området er dog ikke fulgt med efterspørgslen, og samtidigt med at politikerne hele tiden skal kæmpe for flere midler til området, er der behov for at sikre, at de eksisterende ressourcer udnyttes bedst muligt.

Planen skal således også være med til at sætte en fælles retning for den indsats kommunen yder overfor borgere med handicap. Der er opstillet to centrale målsætninger, der handler om

1592 København V

EAN nummer
5798009683038

www.kk.dk

- at kommunens indsats skal bidrage til øget livskvalitet
- - og at kommunens indsats skal bidrage til at sikre, at den enkelte borger med handicap opnår øget selvhjulpenhed

Den overordnede vej til disse målsætninger går gennem tre principper. Det første princip hedder ”foranderlighed i borgerens behov”. Det dækker over, at man ikke automatisk kan sige, hvor handicappet en bestemt borger med en bestemt funktionsnedsættelse, føler sig. Når der tildeles støtte skal der tilføjes en mere subjektiv dimension, som ser på de ressourcer, borgeren har – og både funktionsnedsættelsen og ressourcerne kan ændre sig med tiden.

Et andet princip er ”effekt- og målstyring”, som handler om, at kommunen skal være bedre til at følge op på, om tilbuddene opfylder de langsigtede mål om livskvalitet og selvhjulpenhed.

Endelig er et tredje princip ”specialisering og fleksibilitet”, som handler om at indsatsen målrettes.

I forlængelse af principperne indeholder planen en række initiativer, som skal iværksættes over de kommende år, når planen er endeligt vedtaget.

Efter denne introduktion gav Mikkel Warming ordet videre til Margrethe Wivel, som er medlem af Socialudvalget. I sin præsentation lagde Margrethe Wivel vægt på, at kommunens indsats over borgere med handicap skal have fokus på at undgå marginalisering. Borgere med handicap skal inkluderes på arbejdsmarkedet, i skolerne og det øvrige normalsamfund. Hun fremhævede også, at planens princip om effekt- og målstyring er et centralt element i at blive klogere på og tilrettelægge indsatsen efter, hvad der virker bedst. Hun understregede, at det ikke handler om dokumentation og kontrol men om at udvikle og anvende de bedste metoder.

Herefter var der spørgsmål fra salen til politikerne og forvaltningen. Flere spørger kom ind på forskellige aspekter af de samme temaer, og i det følgende er spørgsmålene og svarene grupperet efter disse temaer.

Overordnede kommentarer til planen

Der var generelt stor tilfreds med, at der er blevet formuleret en handicapplan, og enighed om at planen kan være med til at sætte et tiltrængt fokus på området. Der var dog nogle spørger, som efterspurgte et mere visionært fokus på borgeren.

Margrethe Wivel bemærkede i den forbindelse, at hun i den nuværende situation finder det tilfredsstillende, at planen peger fremad uden at være decideret visionær.

Forvaltningens opfølgning

Når høringen er afsluttet vil planen blive gennemskrevet, og forvaltningen vil i den forbindelse bestræbe sig på at gøre det tydeligere, hvilken betydning de forskellige principper, indsatsområder og initiativer vil få for den enkelte borger.

Kommentarer til indsatsområder og initiativer

Dagtilbud

Det blev fra flere sider påpeget, at der er behov for at sætte fokus på dagområdet og sammenhængen mellem dag- og døgnområdet. Der blev blandt andet spurgt, om der er taget højde for, at flere boliger også øger behovet for dagtilbud.

Mikkel Warming anerkendte, at dagområdet ikke har været prioriteret særlig højt, og der er endnu ikke afsat flere penge til området, men han ser gerne, at det sker til næste år.

Forvaltningens opfølgning

Der indgår allerede et initiativ i planen, som handler om at målrette de eksisterende dagtilbud (initiativ 5.2.a i høringsudgaven). I forlængelse heraf vil der blive indarbejdet et initiativ om, at der skal kigges mere grundlæggende på området med henblik på at udarbejde et budgetønskeforslag til budget 2011.

Beskæftigelse og socioøkonomiske virksomheder

Der var flere spørgsmål vedrørende socioøkonomiske virksomheder. Dels hvad begrebet helt konkret dækker over. Dels hvordan initiativet hænger sammen med andre former for beskæftigelsestilbud til handicappede. Mere generelt blev der ytret bred enighed om, at beskæftigelse til mennesker med handicap skal være et fokusområde.

Margrethe Wivel fortalte, at socioøkonomiske virksomheder er en blanding af frivillig organisation, privat virksomhed og offentlig indsats. Ideen er, at brugere selv kan udvikle og sælge nogle konkrete produkter eller tjenester og tjene penge på det, samtidigt med at det fungerer som et beskæftigelsestilbud. Socioøkonomiske virksomheder skal ikke afløse, men være et supplement til eksisterende tilbud om fleksjob o.lign.

Forvaltningens opfølgning

Beskrivelsen af socioøkonomiske virksomheder bliver præciseret i planen.

Desuden vil der blive indarbejdet et nyt initiativ om samarbejde med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen. Initiativet vil blandt forholde sig til en igangværende analyse af ikke-arbejdsparate ledige med funktionsnedsættelse, som kommunens beskæftigelsesråd har igangsat.

Idræt

Det blev påpeget, at planen mangler fokus på idrætsaktiviteter og sund kost.

Forvaltningens opfølgning

Der vil blive indarbejdet et initiativ om sund kost og motion.

Visitation og beboersammensætning

Det blev problematiseret, at beboerne på botilbuddene har meget forskellige behov, som det kan være svært at tilgodese alle sammen.

Mikkel Warming medgav, at en lang venteliste til botilbud ikke giver de optimale forhold for at matche den konkrete borger til et konkret tilbud, da det er nødvendigt at prioritere de borgere, som har det største behov. Der er allerede planer om at bygge flere botilbud, men det er ikke tilstrækkeligt til at kunne følge med ventelisten, der stiger endnu hurtigere.

Forvaltningens opfølgning

Der er udarbejdet ønskeforslag til budget 2010 om en udbygning af kapaciteten, herunder også afskærmningspladser til de borgere, der kan være særligt vanskelige at rumme i eksisterende tilbud (initiativerne 5.5.a. og 5.6.a i høringsudgaven af handicapplanen).

Desuden arbejdes der løbende med kompetenceudvikling til medarbejderne på botilbuddene, således de bliver klædt på til at kunne håndtere den enkelte borgers specifikke behov. I budgetforhandlingerne for 2009 blev der afsat 17 mill. kr. til kompetenceudvikling på handicap- og psykiatriområdet.

Fælles sprog

Der blev stillet spørgsmål om, hvordan planens tanker om specialisering i spor (princip 2 i høringsudgaven) og initiativet om fælles sprog (initiativ 5.9.c i høringsudgaven) skal fungere i praksis.

Birgitte Nystrup Lundgreen, kontorchef i Socialforvaltningen, forklarede, at de to ting er sammenhængende i den forstand, at fælles sprog handler om at få en systematik til udrede borgerens funktionsniveau og ressourcer, mens sporene er en overordnet systematik til at vise, hvilke behov de forskellige tilbud kan imødekomme. Der vil komme til at ligge et stort stykke arbejde i at få udviklet og konkretiseret begge dele, og det skal ske med inddragelse af relevante fagpersoner.

Snitflader

Det blev fra flere sider fremhævet, at det er særdeles vigtigt med en helhedsorienteret indsats og et konstruktivt samarbejde mellem

forvaltningerne. Eksempelvis i form af fælles tilbud.

Begge politikere var enige heri og vil være opmærksomme på det i den endelige politiske behandling af planen.

Forvaltningens opfølgning

Det er et indsatsområde i planen, at brugeren skal sikres et sammenhængende livsforløb (indsatsområde 5.1. i høringsudgaven). Herunder er der initiativer om fællesindstillinger, der skal se på sammenhænge mellem Socialforvaltningen og henholdsvis Børne- og Ungdomsforvaltningen og Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. Herudover vil der blive tilføjet et initiativ om snitfladerne til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen.

Øvrige kommentarer

Der var spørgsmål om nogle helt konkrete sager. Det blev aftalt, at spørgerne kunne tale med forvaltningen om disse sager umiddelbart efter mødet eller ved en efterfølgende henvendelse.